CABANNARIAM IN VALLE RANCONIS, TERCIAMQUE PARTEM MANSI DE ROSCHIT, ETC.

(Bibl. nat. cop. 32-49.)

Ego 1 Arricus considerans quia omnes homines moriuntur, et nemo

dé rébus suis aliquid secum portare potest, nisi hoc quod pro Dei amore

tribuerit, dedit [sic) pro anima uxoris mee defuncte, nomine Agnes,
in obedientia Sancti Petri Cluniacensis que dicitur Graciago, domno

abbati Ugoni et monachis suis, cabanariam unam in valle Ranconis,

ut habeant et possideant jure perenni, ut Deus omnipotens michi et

uxori mee et filiis meis et parentibus meis mise[re]ri dignetur in regno
suo. Ego Arrico dedi et firmavi, et Bernardus filius meus, et alius

films similiter. S. Ranconis. S. Vilgelmi. S. Petri Iterii. S. Arnaldi

Bladini. S. Armanni Vaca. De hac valle accipiebat Petrus Relatinus

decimum et ideo qui fecit homicidium dedit predicte ecclesie hune

decimum; ipsum quem occidit Aloardum vocabant, et hoc donum

laudavit frater ejus Bertrannus. Arricus, qui fecit donationem que su-

perius scripta est pro anima uxoris sue, veniens ad mortem cogitavit

de semetipso, et pro redemptione anime sue et remissione peccato-
rum suorum, dedit in predicta obedientia Sancti Petri domno abbati

Ugoni Cluniacensi et monachis suis, terciam partem mansi que est sita

in territorio Singaudensi, in loco qui dicitur de Boschit, prope villam

Vesciliacipti, ut habeant et possideant jure hereditario. Firmatores

sunt isti S. Bernardi, filius ipsius defuncti. S. Ranconis. S. Wil-

gelmi. S. Petri Iterii. S. Arnaldi Bladini. S. Armanni Vaca. Est autem

facta hec carta aput Graciagum, vm idus madii, anno ab incarnatione

Domini millésimo septuagesimo nono, indictione tercia2, regnante

Philippo rege Francorum. Si vero aliquis homo fuerit, qui hanc car-

tam falsare voluerit, non prevaleat, sed componat in vinculo pro hac

1 [Cemotestprécédédu chrisme. ] L'indiction3 répondà l'an 1080.
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IV. »d

axewxeme xex~onacz.

contradictione auri libram unam, atque sit excommunicatus de om-

nibus maledictionibus ita ut in inferno semper cum predictis ma-

neat, nisi resipiscat et ad emendationem perveniat.

( Audos:) Carta de'valie. De valle Ranconis et de Boschit.

3536.

CHARTA QUA GISELBERTUS, COMES BERGAMENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PEC1AM

TËRR* IN LOCO ET FUNDO MUNTICELLI, AD MONASTERIUM CONSTRUENDUM.

(BiW. nat. or. i38; cop. 283-76
C.

89 K)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millésime sep- 10

tuagesimo nono, quarto decimo kalendas junii, indictione secunda,

monasterio Sancti Petri, quod nuncupatur de Cluniago. Ego in Dei

nomine Giselbertus, cornes comitatus Pergamensis, et filius quondam

Maginfredi, qui fuit cornes, qui professus sum ex natione mea lege

vivere Longobardorum, offertor et donator ipsi monasterio, presens

presentibus,dixi quisquis in sanctis ac'venerabilibus locis ex suis ali-

quid contullerit rebus, justa Auctoris vocem, in hoc seculo centuplum

accipiet, insuper, et quod melius est, vitam possidebit çternam ideo-

que ego, qui supra Giselbertus, cornes, dono, ofFero a presenti die in

eodem monasterio Sancti Pétri, pro annime mee conjùgisque mee

Mattildis ac meorum parentes in mercede, peciam unam de terra

cujus pars est silva et frondaria, gerbus atque pratum sive collis om-

nia in unum tenentia, per quam viam in parte curit, juris mei, quam

habere viso sum in loco et fundo Munticelli, ipsius comitis, justa

munta Montem Argoni, et jacet a locum qui sic nominatur Vooplano,

et sunt ipse res inter omnes per mensuram justam jugera viginti

legitima jugialia; coeret ad super totum ab una parte flumen, ab alia

parte mihi reservo muntes isti Argon, a tercia parte Sancte Marie et

1 Nous nous sommes aidé, pour la res-.

titution de l'original de cette pièce, pleine
de barbarismes et d'abréviations inusitées

en France, de la copie qui s'en trouve
IV.

dans C., au moins pour la première moi-

tié la seconde moitié a été fort abrégée

par le scribe, à partir des mots Item juris

mei, si ibi co, etc.
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Sancti Allexandri ibique alii sunt coerentes. Super ipsam autem ter-

ram edificaturum vel constructuruin est monasterium ad onorem Dei

et beatorum apostolorum Pauli atque Petri, ad effunderidas orationes

pro annimabus omnium vivorum et mortuorum atque etiam dono ac

offero in ipso monasterio de teris arabilis juris mei, quas abere visus

sum in loco et fundo Villa, et sunt per mensura justa jugera sedicim

iegiptima jugealiis sive etiam dono et offero in prefacto monasterio

decimam portionem de pascuis atque silvis communi, cum areis in

quibus estant, item juris mei, quas abere visum sum in isto loco Mun-

ticelli, vel ad ipsa curte pertinet, omnia ipsa, decimam portione de

predieto pasculo et silva in integro. Similiter dono et offero in eodem
monasterio Sancti Petri manso uno in loco Camissiano-, cum omnibus

jure et nsibus, et cumdiciis que ad ipsum mansum pertinet, similiter

juris mei; et est ipso manso in una sorte conputum juges legiptimas
decem. Sive etiam dono ego qui supra Giselbertus, cornes, ad ipsum
monasterio capella una, cum-area et cimiterio et mansoras tres, et de-

cima et omnia que ad ipsa capèlla pertinet, item juris mei, quas abere

visi sum, in loco et, fundo Umbriano, et est ipsa capella consecrata

in honore sancti :Petri, infra castro qui fuit de Umbriano, et est area

ubi ipsa capella Sancti Petri, cum cimiterio insimul per mensura justa

tabulas legiptimas octo. Similiter dono et offero ad ipsum monasterio

si amplius de jure quod nunc ipsa ecclesia Saneti Pétri pertinet:inven-

tum fuerit, in isto loco Umbriano, in eadem offersione subjaceat. At-

que etiam dono et offero ad ipsum monasterio servos quatuor, quorum
nomina sunt Petrus Bernacio dicitur, et Johannes, filio ejus, seu
Martinus Infantulo atque item Johannes de loco Paradego. Item juris

mei, si ibi co1 ipsi ali nomine no[n]cupantur natione eorum Italie,:ut ita

ipsa capella Sancti Pétri dicitur, queest infra castro de isto loco Um-

briano, sit in potestatem Sancti Pauli ad ordinamdum a parte ipso mo-

nasterio Sancti Petri de Cluniago, ut dictum est, ipsa pecia de terra in

qua ipsum monasterium beatissimorum Pauli et Pétri apostoli esse de-

1 [Lisez si ibiipsialiconomine.]
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bet consecratum vel edificatum, sive ordinatum, seu cum capella, cum

area, et cimiterio, siu cum silvis majonbus et mmonbus pratis, pas-

cuis, ge[r]bis, seuterris arabelis, sive colle, rivis, rumpinis ac paludibus

et piscationibus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, una cum fini-

bus, terminibus, accessionibus et usibus aquarum, aquarumque de-

ductibus, cum omni jure et jacentiis et pertinentiis erarum per locas

et vocabolas ad ipsas res pertinentibus, una cum ipsos servos et pre-

dictam decimam legitur in integrum. Qu§ autem ista pecia de terra

cujus pars est silva et frondaria, ge[r]bis atque pratum sive tollas omni

uno, tenente, per qua via percurrit super ipsa, esse debet predicto

monasterio Sancto apostolo Pauli et Pétri,, sive jam dictis omnibus re-

bus juris mei in easdem locas Munticelli, Vooplano villa, sen in Ca-

misiano atque in Umbriano, vel in eorum territoriis supra nominatis,

una cum accessionibus et ingresibus, seu superioribus et inferioribus

earum rerum qualiter supra vel una cum praedictos servos et decimas

in integrum, ab ac die in eodrèm monasterio Saneti Pétri dono, cedo,

confero, et per presentem cartam offersionis ibidem abendum con-

firmo, faciendmn exinde a presenti die pars ipsius monasterii proprie-

tario nomine ad eorum usu suût, ut in ipsum monasterio Sancti Pauli

monachi ordinatis fiaiat et fatias que voluerit^ sine omni. mea et ere2-

duna meorum contradictione, atque per mercecbem ànnime mee §qui-

dem, et espondeo atque promitto me ego qui supra Giselbeïtus,

cornes, uaa cum meis eredibus, a parte ipsius-monasterii aut cni pars

monasterio dederit, ista donatio qualis supra legitur in integrum ab

omni homine defensare quid si defendere non potuerimùs, aut si

pars ipsius monasterii exinde aliquid per covis ingenium subtragere

quesierimus, tiaaac in duplumeadem res omnesa parte jam dicti mo-

nasterii aut cui pars ipsius monasterii dederit restituanausî sicut pro

tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimationelin consimi-

libus loœisi.Aiwî enim.eartaraa offersionis pagine Erlembaldi,nôtarli

sacri palacii, tradidit et scribere rogavi, in qua subter confirmans,

testibusque obtoli roborandum. Actum infra castro Sintino feliciter.

Signum inanus isto Giselberti, comes, qui anc cartam offersionis fieri

83.
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rogavi ut supra. Signum manibus Lanfra[n]ci et Alberici seu Ambrosii

testes. Ego Petrus judex interfui et subscripsi. Ego qui supra Er-

lembaldus, notarius sacri palacii, scriptor hujus carte offersionis, post

tradita complevi et dedi.

(Au dos :) Carta Gisleberti comitis Pergamensis, de Longobard[ia].

3537.

CHARTA QUA JOSCERANNUS ET UXOR EJUS ODILA, MONACHICUM HABITUM SUSCIPIENTES,

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS VARENNAS, VARENETIS, ETC.

(B. h. 33 1, cocxxxn.)

Notum sit presentibus et futuris l, quod ego Jodhserannus et uxor

mea Odila, audientes Dominum dicentem in Evangelio «Date hele-

« mosinam et ecce omnia munda sunt vobis »; et in alio loco Nisi
«

quis renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse disci-
«
pulus 2»; renunciamus mundo et

omnibus pompis ejus, reminiscentes

enormitatem peccatorum nostrorum et suscipimus gaud entes sanctœ

religibnis habitum, secundum
regulam Sancti Benedicti, in loco qui

dicitur Cluniacus, ubi domnus Hugo abba preesse et prodesse pariter
videtur. Ideoque concedimus et tradimus Domino Deo et sanctis apo-

stolis ejusPetro et Paulo, et fratribus inpredicto loco Deo servientibus,

aliquid de hereditate nostra, pro remissione peccatorum nostrorum

seu parentum nostrorum vivorum ac defunctorum. Volumus autem

notificare quod ipsa hereditas accidit nôbis ex parte uxoris me§, quam
sibi dedit pater suus Oddo et mater sua Engelburda hereditario jure.
In episcopatu vero Lugdunensi hœc hereditas habetur, videncet in

villa Varennas vocatur damus quicquid ibi habemus. in ecclesia,
sive in terra, sive in servis et ancillis similiter in Varenetis quic-

quid ibi habemus, sive in terra, sive in servis, seu in molendinis; in

Mastriniaco vero quicquid ibi habere videmur; in Bosserolas quic-

1
[L'épacte,l'indictionet l'annéedu l'Incarnationet de dater la charte de

règneserapportantà l'année1079,nous 1O79-]]
sommes obligé de

corriger
l'année de

2 [Evang. sec. Lucam, xiv, 33.]
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quid ibi habere videmur; in alla villa quç vulgo dicitur Fores man-

sum Tettardi in villa que Altus Mons dicitur mansum unum item

in villa cui dicitur Vilared duos videlicet mansos et unum molen-

dinum, et quicquid ibi habemus, sive in campis, sive in silvis. Itidem

in villa Domni Martini, mansum Oldefredi et quicquid ibi habemus;

mansum vero de Vilare Putèth in territorio vero Vensoriticensi 1 ter-

ciam partem oecclesiae,in villa que dicitur Alfey. Filii Jozeranni, Joze-

rannus videlicet et Guido, Dei, et sancti Petri et domni Hugonis ab-

batis potestati se attribuerunt, eo videlicet tenore, ut si uterque vel

eorum alteruter sine filio moreretur, hereditas Dei et Sancti Petri post
eorum discessum haberetur. Ut hoc inconvulsum et firmum maneat

in perpetuum, confirmamus testificatione testium. S. Jozeranni, qui
hoc donumfecit, et uxoris ejus Odile. S. Jozeranni,filiiejus. S. Vui-
donis. Si quis autem huic dono calumpniam inferre voluerit, iram Dei

omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli' super se pro-

vocet, nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit. Actum est hoc

apud Cluniacum vm kalendas junii, anno incarnationis Dominicœ

mlxxviii, aepacta xv, indictione n, presidente romanae ecclesiœ apo-
stolico domno Gregorio VII2, regnante Francorum rege Philippo,
anno xviiii regni ejus.

3538.

CHARTA QUA SIGALDUS, FILIUS NARDUINI DE SARERAS, SUMENSHABITUM SANCTI BENEDICTI,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS MICIACO CHLIGER, ETC.

(B. h. 5o5, DVIII.)

Notum si^presentibus et futuris mortalibus, quod ego Sigaldus,
filius Narduini de Sareras, reminiscens enormitatem peccatorum meo-

rum, et audiens Dominum dicentem in Evangelio «Date elemosinam

«et ecce omnia munda sunt vobis », et alibi «Nisi quis renuntiaverit

«omnibus que possidet, non potest esse meus dise'ipulus »; ideo ego
renuntio mundo et omnibus pompis ejus, et gaudens suscipio sanctç

l
Vesontinensi. 2 [Lemanuscritporte, à tort, VIIII.]
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religionis habitum secundum regulam Sancti Benedicti, in loco qui

vocatur Ghiniacus, ubi donnus abba Hugo magis videtur prodesse

quampreesse ideoque concedo et trado Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo et fratribus in predicto loco Deo servieritibus, aliquid

de hereditate mear quç obvenit mihi ex parte matris mee Eufemie

hoc est in villa Miciaco unum mansum et omnia que ad ipsum perti-

nent, in vineis, campis, pratis, silvis; in villa Chliger.unum mansum

in loco qui vocatur ad Fontana Oisaini et omnia que, ad ipsum per-

tinent in villa Bruelisunum mansum et omnia que. ad ipsum per-

tinent similiter in ipsa villa medietatem unius prati quod habebam

cum Sigaldo consobrino meo; in
eadem villa,: terra de Labalosa, et

boscum de Tremblet, meam partem; in villa Montari imum mansum

et omnia quç ad ipsum pertinent; in boscum de Grangas meampar-

tem quam ibi habebam; in boscum de Genva omnia que ibi habebam.

Firmatores istius carte sunt fratres mei Stephanus et Gausrnanis. Et

ideo ego Sigaldus consentio eis duos manso[s] de hereditate mea in

villa Sareras in vita illorum et post mortem eorum revertantur ad

sanctos apostolos Petrum et Paulum et ad locum Cluniaeum. In tali

ergo tenore consentio eis istos duos mansos, ut omnia qu§ suprascripta

sunt ore laudent et manibus confirment. S. Sigaldi, qui donavit et

ipse firmavit. S. Stephani et Gausmari, fratrum ejus. S. Gausceranni

avunculi ejus. S. Rannaldi consobrini ejus. S. Arlebaldi, prepositi de

Cavinias. S. Udalrici Barbut prepositi. S. Sigaldi consobrini ejusdem l.

S. Arduini consobrini ejus2. S. Hysnardi. S. Nazareç, uxoris patris

ejus3. S. Udalrici, matricularii §cclesi§ de Gliget. S. Ildini et Heldradi

de Buchtec.Si quis autem huic dono calumpniam inferre voluerit, iram

omnipotentis Dei incurrat, nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit.

Àctuim apud Glwniaciiiâaa vkalendas augusti, amao. incarnaitiojnis do-

minicç MLXXYiu|;i]i4,epacta xv, indiction«: h, présidente in ecclesia

2, 3 Ilyradans le manji?cri)t un signe

qui renvoie à la première signature, celle

du donateur, afin qu'il n'y ait pas de confu-

sion dans la qualité qu'on donne à ces trois

signataires. Les deux premiers sont les cou-

sins, et la troisième est la belle-mère du

donateur.
4

Le cartulaireporte io.7&miais l'épacte
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1079,
avant

le 29 août.

romana apostolico donno Gregorio VII1, régnante in Fra[û]cia rege

Philipo,anno xix regni ejus. Omniahçc quç in ista earta scripta sunt,
sita sunt in episcopatu MatiscensL

PIUECEPTUM PHIUPPI REGIS FRANCORUM, QUO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI LOCUM